
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 49»  

 
153006 г. Иваново, ул.1 Меланжевая, д.5   тел.35-01-51 

ИНН 3702315448 

 

ПРИКАЗ 

от «26»  мая 2023 года                           № 144- о/д 

 

 

Об утверждении списка учебников на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 ст. 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании 

решения педагогического совета (Протокол №  3 от 25.05.2023г.).  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников на 2023-2024 учебный год, рекомендованных 

Министерством Просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной 

деятельности школы (Приложение № 1).  

2.  Контроль за исполнения приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                                                                                            И.Ю. Царева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу № 144-о/д от 26.05.2023 

 

Список учебников, которые МБОУ «СШ № 49» использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2023-2024 учебный год  

 

1-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Просвещение  

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение  

Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г, Голованова 

М.В. 

Просвещение  

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Просвещение  

Окружающий мир  Плешаков А.А. Просвещение  

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение  

Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. (Под ред. Неменского Б.М.) Просвещение  

Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтог 

И.П.  

Просвещение  

Физическая культура 

1-4 

Лях В.И. Просвещение  

 

2-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение  

Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А.  Просвещение   

Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Просвещение  

Английский язык  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  Просвещение 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Просвещение  

Окружающий мир  Плешаков А.А. Просвещение  

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение  

Изобразительное 

искусство  

Коротеева Е.И. (под ред. Б.М. Неменского)  Просвещение  

Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. 

Просвещение  

Физическая культура 

1-4 

Лях В.И. Просвещение  

 

3-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение  

Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А.  Просвещение   



Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Просвещение  

Английский язык  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 

М.М. 

Дрофа 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Просвещение  

Окружающий мир  Плешаков А.А. Просвещение  

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение  

Изобразительное 

искусство  

Горяева Н.А., Неменская Л.А. (Под ред. 

Неменского Б.М.) 

Просвещение  

Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. 

Просвещение  

Физическая культура 

1-4 

Лях В.И. Просвещение  

 

4-й класс  

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение  

Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А.  Просвещение   

Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Просвещение  

Английский язык  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 

М.М. 

Дрофа 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Просвещение  

Окружающий мир  Плешаков А.А. Просвещение  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры 

4 кл. 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и другие под научной редакции 

Васильевой О.Ю. 

Просвещение  

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение  

Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. (Под ред. Неменского Б.М.) Просвещение  

Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. 

Просвещение  

Физическая культура 

1-4 

Лях В.И. Просвещение  

 

5-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык ФГОС Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т..Тростенцова Л.А. 

Просвещение  

Русский родной язык 

(учебное пособие)   

Александрова О.М., Загоровская О.В. Просвещение 

Литература ФГОС Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Просвещение  

Родная русская 

литература (учебное 

пособие) 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева 

Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Просвещение  

Английский язык 

ФГОС 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Просвещение 



Математика ФГОС Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чеснаков А.С. Просвещение  

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира  

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свеницкая И.С. 

под редакцией Искендерова А.А. 

Просвещение  

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и другие  

Просвещение  

Биология ФГОС Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Щвещов Г.Г. под редакции Пасечника 

В.В.  

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. 

Просвещение  

Изобразительное 

искусство ФГОС  

Горяев Н.А., Островская О.В. Просвещение  

Музыка ФГОС  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение  

Технология. 

Технология ведения 

дома ФГОС 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Технология. 

Индустриальные 

технологии ФГОС 

Тищенко А.П., Симоненко В.Д. Вентана-Граф  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России ФГОС  

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Вентана-Граф 

Физическая культура 

5-7 классы ФГОС 

Виленская М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. 

Просвещение  

Финансовая 

грамотность.  

Вигдорчик Е.А., Липсиц И.В., Корлюгова 

Ю.Н.  

Вита - пресс 

 

6-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык ФГОС  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.  

Просвещение  

Русский родной язык  Александрова О.М., Загоровская О.В. Просвещение  

Литература ФГОС  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. 

Просвещение  

Родная русская 

литература (учебное 

пособие)  

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева 

Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Просвещение  

Английский язык 

ФГОС 

Биболетова М.З.,Денисенко О.А.,Трубанева 

Н.Н. 

Просвещение  

Математика ФГОС  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Мнемозина 

Всеобщая история 

средников веков ФГОС 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Просвещение  

История России ФГОС Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курутина 

И.В. 

Просвещение  

Обществознание 

ФГОС 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова Л.Ю. 

Городецкая Н.И. 

Просвещение  

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и другие  

Просвещение  



Биология ФГОС  Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко 

В.С. 

Вентана-Граф 

Музыка ФГОС  Сергеева Г.П., Криткая Е.Д.  Просвещение  

Изобразительное 

искусство ФГОС  

Неменская Л.А. Просвещение  

Технология. 

Технология ведения 

дома ФГОС 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Вентана – Граф 

Технология. 

Индустриальные 

технологии ФГОС  

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и др. 

Просвещение  

Физическая культура 

5-7 классы ФГОС 

Виленская М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. 

Просвещение  

 

7-й класс  

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык ФГОС Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.. 

Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение  

Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А.  Просвещение   

Литература ФГОС  Журавлев В.П., Коровина В.И. Просвещение  

Родная русская 

литература (учебное 

пособие)  

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева 

Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Просвещение  

Английский язык 

ФГОС  

Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н. Просвещение  

Алгебра ФГОС  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

(под редакцией Теляковского С.А.) 

Просвещение  

Геометрия 7-9 класс  

ФГОС  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Просвещение  

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение  

История России ФГОС  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукукин И.В. 

(под редакцией Торкунова А.В.) 

Просвещение  

Всеобщая история. 

История Нового 

времени ФГОС  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

Просвещение  

Обществознание 

ФГОС 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. (под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф.) 

Русское слово 

География. Материки, 

океаны, народы и 

страны ФГОС 

Душина И.В., Смоктунович Т.Л. (под ред. 

Дронова В.П.) 

Вентана-Граф 

Музыка ФГОС  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение  

Биология ФГОС  Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. 

Вентана-Граф 

Физика ФГОС  Перышкин И.М., Иванов А.И.  Просвещение  

Изобразительное 

искусство ФГОС 

Питерских А.С., Гурв Е.Г. (под редакции 

Немецкого Б.М.) 

Просвещение  



Технологии ведения 

дома 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Технология. 

Индустриальные 

технологии ФГОС 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и др. 

Просвещение  

Физическая культура 

5-7 классы ФГОС 

Виленская М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. 

Просвещение  

 

8-й класс  

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык ФГОС  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 

Просвещение  

Литература ФГОС  Коровина В.Я.,Журавлев В.П.. Коровин В.И. Просвещение  

Английский язык 

ФГОС  

Комарова Ю.А., Ларионова Н.В. Русское слово 

Алгебра ФГОС  Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г.   Просвещение  

Геометрия 7-9 ФГОС Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Просвещение  

Информатика ФГОС Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестаков Л.В. 

Бином 

История России ФГОС Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. Просвещение  

Всеобщая история. 

История Нового 

времени ФГОС  

Юдовская А.Я., Баранов П.А.. Ванюшкина 

Л.М. 

Просвещение  

Обществознание 

ФГОС  

Боголюбов Л.Н.,ЛазебниковаЛ.Ю. 

Городецкая Н.И. 

Просвещение  

География ФГОС  Алексеев А.И., Николена В.В., Липкина Е.К Просвещение  

Биология ФГОС  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Вентана-Граф 

Физика ФГОС  Перышкин А.В. Дрофа 

Химия ФГОС  Габриелян О.С., Сивоглазов В.И., Сладков 

С.А. 

Дрофа 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и др. 

Просвещение  

Физическая культура 

8-9 класс ФГОС  

Лях В.И. Просвещение  

Искусство 8-9 класс  Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Просвещение  

Технология ФГОС Симоненко В.Д, Электов А.А, Гончаров Б.А., 

Очинин О.П.   

Вентана-Граф 

Экология человека. 

Культура здоровья 

ФедороваМ.З., КучменкоВ.С., ВоронинаВ.А Вентана-Граф 

 

9-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык ФГОС Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 

Просвещение  

Русский родной язык  Александрова О.М., Загоровская О.В. Просвещение  



Литература ФГОС  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. 

и др. 

Просвещение  

Родная русская 

литература (учебное 

пособие) 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева 

Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Просвещение 

Английский язык 

ФГОС 

Комарова Ю.А. Русское слово 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Просвещение  

Геометрия 7-9 ФГОС Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Просвещение  

Информатика ФГОС  Семакин И.Г., Загоова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Бином 

История России ФГОС Арсеньтьев М.Н., Данилов А.А., 

Левондовский А.А., Токорева А.Я. 

Просвещение  

Всеобщая история. 

Новейшая история 

ФГОС 

Юдовская А.Я. Баранов П.А Просвещение  

Обществознание 

ФГОС 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. Просвещение  

География ФГОС Алексеев А.И.,Николена В.В. Липкина Е.К. Просвещение  

Биология ФГОС  Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Корнилова 

О.А. 

Вентана-Граф 

Физика ФГОС Перышкин А.В. Дрофа 

Химия ФГОС Габриелян О.С. Остроумов И.И. Сладков В.А. Просвещение  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и др. 

Просвещение  

Физическая культура 

8-9 класс ФГОС  

Лях В.И. Просвещение  

Искусство 8-9 класс  Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Просвещение  

 

10-й класс  

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Русский язык (базовый 

и углубленный уровни) 

ФГОС 

 

Львова С.И., Львов В.В. 

 

Мнемозина  

Литература (базовый 

уровень) ФГОС  

 

Курдюмова Т.Ф., Колокольцев Е.Н., 

Марьина О.Б. и др.; под ред. Курдюмовой 

Т.Ф. 

Дрофа 

Английский язык 

(базовый уровень) 

ФГОС  

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. 

 

Дрофа 

История России. 1914 

г. — начало XXI в 

(базовый и 

углубленный уровень) 

ФГОС  

В.А. Никонов, С.В. Девятов 

под ред. С.П. Карпова 

Русское слово 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

 

Просвещение 



Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровни) 

ФГОС  

 

Математика: алгебра и 

начала анализа, 

геометрия 

10-11 

Атанасян,  Л.С.,Бутузов В.Ф, Кадомцев С.Б. АО 

"Издательство 

"Просвещение 

Информатика (базовый 

уровень) ФГОС  

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

 

Бином 

Физика (базовый 

уровень) ФГОС  

Мякишев Г.Я., Петрова М.А. и др. 

 

Дрофа 

Химия (базовый 

уровень) ФГОС  

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

 

Просвещение  

Биология (базовый 

уровень) ФГОС  

 

Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

 

Просвещение  

Обществознание 

(базовый уровень) 

ФГОС 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др., Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

 

Просвещение  

Всеобщая история 10-

11 класс 

Загладин, Л.С. Белоусов; под научной 

редакцией доктора исторических наук, 

академика РАН С.П. Карпова 

Русское слово 

ОБЖ (базовый 

уровень) 10-11 класс 

Ким, Горский 

 

ВЕНТАНА-

ГРАФ, 

 

11-й класс 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство  

Литература (базовый 

уровень) 

Курдюмова Т.Ф., Колокольцев Е.Н., 

Марьина О.Б. и др.; под ред. Курдюмовой 

Т.Ф. 

ООО "ДРОФА" 

Русский язык 10-11 

класс (базовый 

уровень) 

Львова С.И., Львов В.В. 

 

ООО "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА 

Английский язык 

(базовый уровень) 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. 

 

ООО "ДРОФА" 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



углубленный уровни) 

11 класс 

 

Информатика и ИКТ 

(базовый уровень) 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

Физика (базовый 

уровень) 

Мякишев Г.Я., Петрова М.А. и др. 

 

ООО "ДРОФА" 

Химия (базовый 

уровень) 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология (базовый 

уровень) 

 

Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание 

(базовый уровень) 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

 

АО 

"Издательство 

"Просвещение 

Математика: алгебра и 

начала анализа, 

геометрия 

10-11 

Атанасян,  Л.С.,Бутузов В.Ф, Кадомцев С.Б. АО 

"Издательство 

"Просвещение 

ОБЖ (базовый 

уровень) 

Ким, Горский 

 

ВЕНТАНА-

ГРАФ, 

Всеобщая история Загладин, Л.С. Белоусов; под научной 

редакцией доктора исторических наук, 

академика РАН С.П. Карпова 

Русское слово 

 

Согласовано:  

Кузнецова Л.И., зам.директора по УВР _____________________ 

Мальякова О.В., зам.директора по УВР _____________________ 


		2024-02-28T21:07:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 49"




